COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR PROPOSTAS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.
(POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE)

                                          REQUERIMENTO Nº 5, DE 2003
                                         (dos Srs. Deputados Benjamin Maranhão e
                                                                             Cláudio Vignatti)

Solicito seja realizada audiência pública, no dia
5 de junho, para tratar do tema “Ser jovem  no
Brasil: realidade e desafios”, com  a  presença
de representantes do IBGE,  IPEA,   INEP, e
um representante do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios – Promotoria de
Justiça de Defesa da Infância e da Juventude.

 .

                                     Senhor Presidente,

                                     Requeiro, nos termos regimentais, a realização de
audiência pública no dia 5 de junho próximo, com objetivo de ouvir    os
Senhores Eduardo Pereira Nunes, Presidente do IBGE, ou representante; Ana
Amélia Camarano, Consultora do IPEA e autora do livro “A transição para a
vida adulta: novos ou velhos desafios”; Otaviano Augusto Marcondes Helene,
Presidente do INEP, ou representante; e um representante do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios - Promotoria de Justiça de Defesa da
Infância e da Juventude.

                                              Sala da Comissão, em 27 de maio de 2003.

        Deputado BENJAMIN MARANHÃO                Deputado VIGNATTI